<sup>29</sup> Octavus casus est de existente in potestate alterius, qualis est servus, & filius famili. modò Dominus grave damnum inde patiatur absque sua culpa ex servi absentia, cap. mulieres 6. de sent. excomm. Carol. de Grassi d. effectu 9. num. 167 Bonacina d. quest. 4. pun. 5. num. 3. vers. septimus. Bellet. d. §. 4. n. 29. me citato in hoc loco, Bossius, d. discept. 1. n. 119. cum seqq. Molin. d. tract. 3. disp. 64. n. 2. cum seqq. idem Bonac. d. sect. 5. n. 14.

<sup>30</sup> Nonus casus est de mulieribus cujuscunque sint etatis, & conditionis: possunt enim à locorum Ordinariis absolviti, cùm illis periculoso sit peregrè proficiisci, & se vivorum coetibus iminiscere. d. cap. mulieres, dict. c. ea noscitur, Navar. d. c. 27. n. 88. Tiraquell. l. 10. connub. gloss. 1. part. 16. n. 53. Sayr. dict. lib. 3. c. 28. n. 18. vers. tertius casus, Hieron. de Monte q. 15. num. 6. Carol. de Grassi d. effectu 9. num. 159. Bellet. d. §. 3. n. 17. Bonac. d. n. 3. vers. sextus, Duard. d. q. 8. n. 2. me citato in hoc loco, Bossius in disc. moral. discept. 1. n. 78. Molin. d. disp. 59. n. 3. Bonac. d. sect. 5. num. 13.

<sup>31</sup> Advertendum est eum, qui non potuit Summum

Pontificem adire ob legitimum impedimentum, non posse ab Episcopo absolviri, quando potest saltem adire Legatum, aut alium habentem facultatem absolvendi ab hujusmodi excommunicatione reservata Summo Pontifici, Navar. d. c. 27. n. 88. vers. ad quartam, Sayr. d. lib. 3. c. 28. n. 39. Bonac. d. n. 3. in fine, & d. sect. 5. n. 17.

Deinde advertendum est, supradicta non solùm procedere in proprio Episcopo, sed etiam in quoconque alio extraneo Episcopo, in cuius diœcesi percussio contigerit, ut per Capell. Tholosan. decis. 231. Item fuit quasitum, Gutier. canon. lib. i. cap. 5. n. 11. sed inferiorem Episcopo non posse absolvere excommunicatum pro levi iniuria illata in personam Clerici, vel existente aliquo ex prædictis impedimentis, resolvunt Hieron. de Monte d. q. 15. num. 19. & 30. Carol. de Grassi d. effectu 9. num. 181. Nisi in articulo mortis, ut per eundem Carol. de Grassi d. loco, num. 153. Bellet. d. §. 3. num. 9. vel quando Episcopus in specie mandaverit suo Vicario, ut possit absolvere ita excommunicatos, Sbroz. de Vicario Episcopi lib. 2. quast. 180. num. 2. & seqq. vel alicui Vicario ad id specialiter deputato, Bonacina d. pun. ito 5. n. 4. vers. addo.

Advertit Molin. d. tract. 3. disp. 64. n. 7. antequam Episcopus in eventibus omnibus explicatis absolvat illum, qui est absolvendus, debere satisfacere Ecclesiastico, qui injuriam est passus, si ad aliquam satisfactionem ei efficiendam teneatur, & commode possit illam efficere, aut certè præstare debet cautionem si satisfacere non possit, juratoriam saltem, quando aliam præstare non potuerit, quod satisfaceret cum primùm potuerit præstare: item præstare debet iuramentum quod cessante eo impedimento, accedit cum primùm poterit; cap. ea noscitur, cap. quod de his, de sent. excomm.

Vtrum autem possit Episcopus dispensare, ut quia retineat beneficium obtentum tempore excommunicationis, non abs te erit investigate, in quo dubio gloss. verb. dispensatum, in cap. postulatis, de Cler. excomm. minist. tener quod sic, ex reg. quod omnis dispensatio, quæ non reservatur Papæ, potest concedi ab Episcopo, argument. cap. nuper. de sentent. excomm. at qui in dict. c. postulatis, dispensatio non reservatur Papæ: Ergo, &c. sequuntur ibi Abb. num. 8. & Rebuff. n. 64. Covar. in cap. alma mater, part. 1. §. 7. num. 8. Vgolin. de censur. tab. 2. c. 13. n. 21. Suarez tom. 5. disp. 13. sect. 1. n. 34. Azor institut. moral. part. 1. lib. 6. cap. 7. quast. 2. Anton. Ricciul. de jure personarum extra gremium Ecclesiae existentium, lib. 4. cap. 12. n. 5. ubi n. 6. cum Suarez citato loco, n. 36. extendit ut procedat etiam in eodem Episcopo, qui contulit beneficium excommunicato, ignoranter tamen, & bona fide putans illum, cui facta est collatio, non esse excommunicatum: & num. 7. cum Abb. in d. c. postulatis, n. 9. vers. intellige, extendit secundò, ut procedat etiamsi collatio non spectet ad Episcopum, sed ad inferiorem collatorem, quia nihilominus sufficit dispensatio Episcopi, quod tamen intelligunt Covar. d. §. 7. num. 8. vers. ego verò admitterem, & Suarez d. num. 36. vers. addit. Panormit. dummodo is, ad quem spectat collatio, dispensationi consentiat, & non alias.

Limita tamen primò, quando collatio esset facta per Papam; tunc enim non posset inferior etiam dispensando se ingerere, per Abbatem in d. cap. postulatis, sub num. 10. vers. sed si collatio. Rebuff. ibid. n. 66. Covar. d. §. 7. n. 8. vers. quod si Romanum Pontif. Gonzal. ad reg. 8. Cancel. gloss. 54. n. 22. Nicol. Garc. de benef. part. 7. cap. 13. num. 78. Ricciul. dict. cap. 12. num. 9.

Limita secundò in eo Episcopo, qui scienter constituit

tulit beneficium excommunicato, ut per Abb. in d. cap. postulasti, n. 9. versic. dum tamen Sylvest. in sum. verb. excomm. 3. n. 1. vers. 3. Ricciul. d. c. 12. n. 10. Quicquid teneant Suat. d. scilicet. 1. n. 36. & Nicol. Garcia d. c. 13. à n. 84.

36 Limita tertio, quando simul cum excommunicatione concutrit intrusio scienter in beneficio, prout contra Fr. Emman. & Avilam resolvunt Gare. d. c. 13. n. 88. & Ricciul. d. c. 12. in fine.

Illud pro coronide hujus allegationis advertendum duxi, Episcopum non posse concedere, ut cum excommunicato communicetur, ut per Ioan. Audream in cap. cum desideres, num. 4. de sentent. excommun. quem ibi sequuntur Burr. num. 7. & Abbas n. 3. quos refert Anton. Ricc. d. tract. lib. 4. c. 43. num. 6. ubi n. 7. cum Socin. in cap. inter alia. n. 22. & 23. de sentent. excommunicat. assertum non valere privilegium concessum ab Episcopo, ut quis non teneatur vitare excommunicatum; ille enim tenetur vitare excommunicatos perinde ac ceteri, ut per Abb. in d. c. cum desideres 23. de sentent. excomm. n. 2. ubi Anch. n. 6. Socin. n. 3. & 4. Suarez tom. 5. diff. 15. scilicet. 7. sub n. 4. versic. quod adeo verum, Valer. Reginald. in praxi fori pénit. lib. 32. c. 64. Anton. Ricci. de jure personarum extra gremium Eccles. existent. lib. 4. c. 44. n. 8. Si enim Episcopus participet otiosè cum denunciato à se, incurrit minorem excommunicationem, ut per Covat. in cap. alma mater. p. 1. §. 2. n. 2. & §. 3. n. 5. Henr. in sum. lib. 13. de excommun. c. 3. §. 4. lit. N.

## ALLEGATIO XLII.

Episcopus an possit cum sibi subditis dispensare in irregularitatibus provenientibus ex vito, sive defectu corporis?

- 1 Clericus non debet esse corpore vitiatus, aut diminutus.
- 2 Romani quos olim Sacerdotes eligebant?
- 3 Persae sacrorum ministros corpore integros admittabant.
- 4 Facies sapè indicat quale sit corpus.
- 5 Corporis species simulachrum est mentis, figuraque probitatis.
- 6 Anima pulchra sapè residet pulchro in corpore.
- 7 Philosophia apprimè utilis est ad capiendam de aliquo presumptionem.
- 8 Exteriora indicant interiora.
- 9 Deformis non facile fieri potest ut bonus sit.
- 10 Mutilatio inducit irregularitatem, qua in aliquo membro, dummodo principali, evenit, & ob culpam contingit.
- 11 Membrum sumitur pro ea parte, qua habet certum officium deputatum, & in corpore nostro distinctam habet operationem.
- 12 Mutilatio partis alicuius membra non producit irregularitatem, nisi pars illa abscissa celebrandi adimeret potestatem, vel notoria culpa in illius abscissione accedit.
- 13 Castrati se permittentes fiunt irregulares, nec possunt esse clerici, etiam quod hoc fecerunt, ut castè vivant.
- 14 Castratus, vel scilicet non sponte, sed casu, potest fieri Clericus, & si jam sit, in susceptis valet Ordinibus ministrare, nisi id sua culpa acciderit.
- 15 Castratus ab adultera marito, quia ipsum invenit cum sua uxore coire, non potest fieri clericus, cum di sua culpa acciderit.

- 16 Membrum genitale amittens ex eo quod sciens cognoverit mulierem morbum Gallicum habentem, non potest fieri Clericus.
- 17 Manum habens mutilatam, articulatam, vel aridam, aut perpetuo tremulam, non potest ad Ordines promoveri.
- 18 Digitu carens quando fiat irregularis?
- 19 Digitus non est propriè membrum nostri corporis.
- 20 Pollicis pars si defit, & notabilem defectum non producat, neque Hostiam frangere impeditat, minimè inducit irregularitatem, dummodo ejusdem nulla præcesserit culpa.
- 21 Digitu illo carens, qui medius est, non est irregularis.
- 22 Digitos senos habens in manibus non est irregularis.
- 23 Digitos superfluos habens, potest eos sibi amputare, vel amputari permettere, dummodo nullum inde periculum sibi immineat.
- 24 Capillorum defectus ob morbum gallicum, aut similem procedens, irregularitatem potest operari arbitrio Episcopi.
- 25 Facies deformis quando inducat irregularitatem.
- 26 Color in facie non est quid essentiale, sed accidentale.
- 27 Cacus non potest fieri Clericus: at in susceptis Ordinibus, in quibus visu non est opus, ministrare potest.
- 28 Cacorum aliqua miranda referuntur.
- 29 Monachus non potest esse Clericus etiam prima tonsura.
- 30 Lippus non potest fieri Clericus, modò longa, & diurna, ac continua sit lippitudo.
- 31 Oculi sinistri, sive Canonis visiva virtute si quis careat, & tanta polleat virtute in dextero, ut sine deformi faciei conversione possit legere Canonem, non est irregularis.
- 32 Nasum pressum, grandem, aut tortum detinens, præcipue si pariat deformitatem, prohibetur ordinari.
- 33 Nasi abscissio inducit irregularitatem.
- 34 Os habens deforme, & imperfectum, non est admittendus ad Ordines, quando fodiatur ac horrorem generat.
- 35 Balbus, ac blesus qui detinetur loqui, & verba explicare, non est ad Ordines assumendus.
- 36 Dentes non numerantur inter membra.
- 37 Dentes sibi evellens ex indignatione, vel impatientia, quando ad Ordines sit admittendus.
- 38 Auris an sit membrum.
- 39 Auribus carens propria culpa, aut notorijs peccatis causa, est irregularis.
- 40 Claudus potest ad Ordines promoveri, nisi talis sit, quem oporeat cum baculo accedere ad Altare.
- 41 Barbam habens corrosam, aliave deformitate maculatam, non est ordinandus.
- 42 Gibbos, vel curvi dicuntur corpore vitiati, præcipue si nimia in eis sit deformitas.
- 43 Morbos quando possint ordinari?
- 44 Podagra, & scabie laborantes nimiam inducentibus deformitatem, irregulares fiunt.
- 45 Paralyti, vel apoplexia laborantes irregulares sunt.
- 46 Gallico morbo laborantes, si foris appareat, horremque & scandalum gignat, irregulares fiunt.
- 47 Febris quartana neminem retrahit ab Ordinibus suscipiendis.
- 48 Comitiali morbo correptus Ordines assumere non valet, nec in susceptis ministrare.
- 49 Leprosus promoveri non debet.
- 50 Furiosi, mente capiti, & ij, qui in furorem aliquando versi insaniuerunt, non possunt fieri Clerici.
- 51 Damoniaci non possunt fieri Clerici.

- 52 Demoniaci tandem erunt ab officiis suis; ordine & loco suspensi, quoique unius anni spatio per discretionem Episcopi inveniantur ab hujusmodi calamitate liberati.
- 53 Gigantes, & Pygmaei, quando irregulares sint?
- 54 Absterni quando possint ordinari?
- 55 Corporis vitium aliquod seu defectus absque culpa alicui ordinando proveniens, impedimentum praestat solum executioni illius actus, seu Officii, ad quod sit inhabilis propter impotentiam, aut defectum.
- 56 Digitos duos, & dimidium palma sine sua culpa amittens, potest habere beneficium non requirens celebrationem.
- 57 Summo Pontifici solum competit potestas dispensandi cum corpore vitiatis.
- 58 Gloss. verb. nostram, in c. significavit, de corpore vitiatur. declaratur.
- 59 Episcopus potest dispensare cum habentibus membrum occultum, sive manifestum non sua culpa abscessum. & quando cessat homicidij presumptio, atque hujusmodi membrum non reddit ipsos imponentes ad celebrandum.
- 60 Vitium modicum quod dicatur, & qua notabilis deformitas, relinquitur judicis arbitrio.
- 61 Episcopi est determinare, quando dubitatur, sic natalis corporalis morbus, vel defectus, qui Ordinis executionem impedit, etiam respectu Regularium.

**O**R P O R E vitiatus ad effectum ne debeat Ordinibus insigniri, ille dicitur, qui membro principali caret, vel quia natus ita est, vel quia illud mutilatum, aut debilitatum sibi fuit, aut ipsum nimia illius deformitas angit: qui vult enim fieri Clericus, non debet esse corpore vitiatus, aut diminutus, cap. illiteratus, 37. distinct. c. 1. 49. dist. c. non confidat, 50. dist. c. 1. cap. paenitentes, & cap. praecepta, 55. dist. cap. infames, 9. q. 1. c. 1. & per totum de corpore vit. Covar. in Clem. si furiosus, part. 1. in princ. n. 5. Albert. Trot. de vero, & perfecto Clerico, lib. 1. c. 16. Lambertin. de jurepatron. 1. p. 2. lib. q. 7. art. 12. n. 1. Thom. Act. de ludo schacorum. q. 5. princ. n. 23. Campan. in diversorio Iuris Canon. rub. 11. c. 17. n. 1. Azor. institut. moral. part. 2. lib. 6. c. 4. q. 13. Bellet. disquisit. clericalium part. 1. rubr. de disciplina Clericali. §. 7. n. 1. pag. 86. Nicol. Garcia de beneficiis, part. 7. c. 12. n. 4. novissime Ioan. Machad. in tract. del perfetto Confessor y Cura de Almas, lib. 1. p. 3. tract. 17. docum. 6. à princ. Nam secundum Galen. lib. de defin. medic. sanitati accidentum pulchritudo ac boni habitus integritas, test. que Seneca c. 40. minus est accepta scientia. vel virtus ex deformi corpore veniens, hinc Ennius.

Gratior est virtus veniens de corpore pulchro.

2 Romanis olim ab ætate Rotuli mos erat eos solos Sacerdotes eligendi, qui & genere excellentes, & virtute præstantes, nec tamen inopes, aut corpore ulla ex parte trunco fuissent, ut refert Dion lib. 2. Roman. antiq.

3 Apud Persas usu pariter receptum fuit Sacrorum ministros corpore integros admittendi, nullam maculam habentes, neque aliqua corporis foeditatem notatos, Alex. ab Alex. lib. 6. dierum genial. c. 14. quia corporalis foeditas animi, motumque deformatem indicat, argum. c. 25. quia diversitatem de concess. prob. tenet ibi Abb. not. ab. 1. Titaq. l. 2. connub. glos. 1. p. 2. num. 5. Escob. de ratiocin. c. 22. num. 1. Hinc quando plures sunt torturæ subjiciendi, incipi debet ab eo, qui de formior est. ut magis de crimine suspecto, Hippol. in pract. crimin. q. expedi. n. 53. Mascard. de probat. concl. 831. n. 27. Torreblanca in practicab.

Iuris spirit. lib. 7. c. 7. num. 3. Vnde S. Gregorius Nazianzenus Athenis Julianum conspiciens antequam imperio potiretur, ex ejus physiognomia de moribus tale judicium tulit, ut refert Nicephor. lib. 10. cap. 37. Deus bone, quantum malum Romanum foveat Imperium, prout illum citat Torreblanca d. lib. 7. c. 7. num. 14.

Facies namque saepè indicat quale est cor, l. obser. vand. ff. de officio præsid. l. 3. ff. de testibus. Isai. c. 3. Agnitus vultus eorum respondet eis, hoc est virtus exterior secreta cordis patefacit, ut docent ibi Lytanus, & Vatablus. Vnde Pythagoram ex facie inspectio ne discipulos admisisse, & reprobasse testatur Auh. Gell. lib. 1. noctium Atticar. c. 9. & Socrates conjectavit Platonem ex vultu insignem virtute, & doctrina futurum, ut tradit Iul. Seren. lib. 5. de Fato, cap. 39. quem refert Torreblanca d. lib. 7. c. 7. num. 11. & 11.

Et species corporis simulacrum est mentis, figura que probitatis Luc. de Peña in l. 1. vers. 2. queritur, C. qui ar. vel profess. se excus. lib. 10. & l. 1. C. de profess. qui in urbe Constantinop. lib. 12. Mauth. de Fano in tract. de modo studendi, c. 30. Menoch. de arbitrar. casu. 226. num. 5. post Titaq. Torreblanca d. lib. 7. cap. 7. num. 6. Thom. Act. d. quest. 5. num. 26. D. Ambros. lib. 2. de Virgin. quem citat Ceval. Commun. contra commun. q. 248. num. 13. ubi à num. 6. multa de pulchritudine adducit, & t. sapè in pulchro corpore pulchra resideri anima, ex sententia Cyni relata ab Alexand. conf. 209. incip. Ponderaris, num. 10. vers. dictus verò juvenis, lib. 6. Proinde loquebatur Dominus ad Moysem dicens: Loquere ad Aaron: Homo de semine tuo per familias suas, qui habuerit maculam, non offeret Deo suo, nec accedet ad ministerium ejus, si cacus fuerit, si claudus, si vel parvo, vel torto naso, si fracto pede, si manu, si gibbus, si lippus, si albuginem habens in oculo, si jugem scabiem, si impetiginem in corpore, vel herniosus; omnis enim, qui habuerit maculam de semine Aaron Sacerdotis, non accedat offerre hostias Domino, nec panes Deo suo. Levit. cap. 12. refertur in cap. hinc etenim, 49. distinct.

Pet signa corporis nobis nota, inquit Logici sylllogizamus dispositiones animæ nobis ignotas, Arist. 2. Priorum. Apprimè enim utilis est physiognomia ad presumptionem de aliquo capiendam. Bald. in l. 2. in 2. col. C. quorum appell. non recip. Hipp. §. expedita, n. 55. quas refert Thom. Act. de ludo Schacorum. q. 5. princ. num. 67. Cavalcan. de brachio Regio p. 3. à n. 81. Gambar. de casibus reserv. pag. 186. n. 14. vnde Propert.

Ex operum specie clarescent intima cordis. Exteriora enim indicant interiora, §. pavonum: Instit. de rerum divis. Vnde non verificatur in Iure dictum illud, Froni nulla fides. Et dicit Bald. in l. obser. C. quorum appell. non recip. quod sicut turpis habitudo corporis declarat quem proclivem ad scelerá, ita pulchra ad virtutes. Non enim facilè fieri potest, ut qui omnino deformis est, bonus sit. Bobadil. in sua politica, lib. 1. c. 8. n. 8. Vnde Mart. lib. 11. epigram. in Zoilum, ex corporis deformatitate illum opinabatur improbum, remque mirandam esse subiungit si fortasse bonus esset.

Crine ruber, niger ore, brevis pede, lumine laesus.  
Rem magnam præstas, Zoile, si bonus es.

Hæc quæ hucusque diximus non imponunt necessitatem cognoscendi hominum mores per signa membrorum naturalium, sed tantum inclinationem naturæ ostendunt probabiliter, quæ vinci potest per contrarium bonam consuetudinem, vel frænum rationis, ut respondit Socrates Philemoni dicenti ex physiognomia ejus esse luxuriosum, superasse natum ratione, ut refert Laëtius, quem citat Torrebl. d. lib. 7. c. 7. num. 15.

Mutilatio

Mutilatio (quæ propriè, & strictè sumpta, est amputatio membit, ut pluribus relatis Doctoribus probat Aloys. Ricc. in praxi aurea, resol. 66.) tantum inducit irregularitatem, quæ in aliquo membro, dummodo principali, evenit, & ob culpam contingit, Navar. in man. cap. 27. n. 198. Cardos. in paxi Iudicium, verb. Sacramentum Ordinis, num. 12. Nam præter mutilationem membrorum ad exequitionem Ordinum necessariorum, in quibus nihil refert utrum casu, vel culpa sit sequuta mutilatio, semper distinguitur an illa casu, vel culpâ evenerit, quia si casu, & sine culpa illa acciderit in parvo membro nullam, aut minimam inducente deformitatem, irregularitatem non operatur, gloss. fin. in cap. ult. de corpore vit. dummodo rei licet operam datet, Borgal. de irregul. rub. de corpore vit. n. 5. vers. si autem, p. 3. Sed si ex propria culpa in mutilationem incidit, etiamsi culpa ipsa minima fuerit, irregularitatem incurrit, in qua tamen dispensat Episcopus, ut ministret in susceptis, per cap. 1. de corpore vit.

Membrum autem sumitur pro ea parte, quæ habet certum officium deputatum, & omne id quod in corpore nostro distinctam habet operationem, illud propriè dicitur membrum, secundum Arist. 3. Major. Clar. §. fin. q. 69. num. 16. Caball. resol. crimin. casu. 136. n. 16. Fariwac. in praxi crim. q. 19. n. 23. cum seq. Plaz. de delictis, lib. 1. cap. 25. num. 4. Covar. in Clem. si furiosus, p. 3. in init. num. 8. Iacob. de Graff. in decis. aur. lib. 2. cap. 26. n. 4. Henrique. lib. 14. cap. 8. §. 1. Navar. in manual. c. 27. n. 206. vers. secundò dico, Aloys. Ricc. in praxi aurea, resol. 67.

Sed mutilatio partis alicuius membra non producit irregularitatem, Sylvest. verb. Corpore vitiatus, n. 3. vers. aut est mutilatus, nisi pars illa abscissa celebrandi adimeret potestatem, nempe si pollex praecisus esset, aut quivis aliorum digitorum requisitorum ad consecrationem, cap. fin. & ibi gloss. ult. de corpore vit. Vel deformitatem operaretur scandalosam, cap. 1. dict. tit. de corpore vit. & in hoc eventu procedere potest opinio Doctorum afferentium abscidentem sibi partem membra fieri irregularē, quamvis non sit notoria ejus culpa: quam tenent Tolet. in sum. lib. 1. cap. 63. in ultima regula, Molin. de just. tract. 3. disp. 67. num. 8. & disp. 70. num. 16. Suar. tom. 5. de censur. disp. 51. sect. 2. n. 6. & 8. Sayr. eodem tract. lib. 7. c. 7. n. 12. Nicol. Garc. de benef. part. 7. cap. 12. à num. 5. In aliis verò eventibus ad incurrēdām irregularitatem ex abscissione partis membra, requiritur notoriè culpa, & in his terminis procedere potest sententia aliorum, qui tenent requiri notoriā culpam, quando totum membrum non est abscissum, de quo Plaza de delictis, c. 24. n. 13. Iacob. de Graff. in decis. aureis, lib. 4. c. 27. n. 41. Vgolin. de irregul. c. 51. n. 7. & c. 52. n. 5. Henrique. in sum. lib. 14. c. 8. §. 4. lit. X, & c. 19. §. 4. & in notoriā culpam incidere, qui voluntariè sibi mutilat, non est qui dobitet, qui enim absciderit se metipsum, non potest fieri clericus, ut habetur in Can. Apost. 22. relato in cap qui partem, dist. 55. tametsi abscissio sit illius membra, quo minimè egeat ad ministerium Ordinis, nec deformitatem operetur, scilicet si obtuncasset pudenda, prout infra num. 13. cum seq. dicitur. Covar. in Clem. si furiosus, p. 1. in princ. n. 7. vers. secundò. Bonac. de censur. disp. 7. q. 2. punct. 2. à n. 29. & in isto casu non dispensat Episcopus, nisi dum defectus, & ipsa culpa est notoria, cum quadam infamia, Henrique. d. cap. 19. §. 4.

Qui se castraverunt, seu permiserunt sponte se castrari, fiunt irregulares, nec possunt esse clerici, cap. si quis abscidit, & cap. si quis pro agritudine, 55. dist. c. ex parte 1 de corpore vit. Etiam quod hoc fecerint, ut castè vivant, d. c. si quis pro agritudine, c. significavit 4. de corp. vit. Reb. in comm. ad l. spadonum 148. vers.

si tamen aliquis, ff. de verborum significat. pag. 487. & in praxi benefic. tit. de dispensat. cum corpore vit. n. 15. & 16. Bellet. d. tit. de disciplina clericali, §. 7. num. 12. Cardos. d. verb. Sacramentum Ordinis, num. 16. Nicol. Garc. de benefic. part. 7. cap. 12. à num. 7. Molfes. in sum. Theologia moralis, tratt. 2. cap. 16. num. 16. Ragus. de Missa in Ecclesia, q. 12. n. 2. novissimè Ioan. Machado d. part. 3. tract. 17. docum. 6. num. 4. & Torreblanca in practicab. Iuris spirit. lib. 2. cap. 13. num. 53. Non enim per abscissionem corporis à Deo plasmati existimare debent posse à se carnales concupiscentias amputare, sed per disciplinam Religionis, vel abstinentia: unde illud Matth. 9. quatenus Dominus noster dicit esse Eunuchos, qui se castraverunt propter Regnum Dei, est intelligendum de eunuchis spiritualiter, id est de his, qui se abstinent perpetuò à concubinatu fœminarum, prout interpretantur D. August. & alij, quos congetunt Covar. in Clem. si furiosus, part. 1. in princ. n. 6. vers. quintò, Bellet. d. tit. de disciplina clericali, §. 7. num. 13. Campan. dict. c. 17. num. 12. ubi etiam secundum Chrysost. quem refert Sor. lib. 5. de justitia, quest. 2. art. 1. in fine, dicit intelligi posse de illis, qui non per membrorum abscissionem, sed malatum cogitationum interemptione se castraverunt.

Si autem non sponte, sed casu quis fuerit sectus, 14 vel castratus, nempe propter infirmitatem, aut languorem, aut in cunabilis, seu à barbaris, aut per insidias hominum, sive dominorum eunuchus factus, vel si ita natus est, potest fieri clericus, & si jam sit, potest in susceptis Ordinibus ministrare, cap. si quis a medicis, cap. Eunuchus, cap. si quis pro agritudine, cap. si quis in infirmitate, cap. lator, cap. praeterea, 55. dist. cap. ex parte 1. & 2. & cap. ult. de corpore vit. Nicol. Garcia dict. cap. 12. num. 7. Bellet. dict. tit. de disciplina cleric. §. 7. num. 16. nisi id sua culpa acciderit, Covar. in dict. Clem. si furiosus, part. 1. in princ. num. 6. Maiol. de irregul. lib. 1. cap. 15. Plaz. de delictis, cap. 24. n. 10. & 14. Rebuff. in praxi benefic. tit. de dispensat. cum corpore vit. num. 16. Vivald. in candelabro aureo, tit. de irregularit. ex virtute corporis, à num. 174. Cardos. d. verb. Sacramentum Ordinis, num. 16. Henrique. in sum. part. 2. lib. 14. cap. 8. §. 1. in fine, Nicol. Garc. d. c. 12. num. 8. Torreblanca d. lib. 2. c. 13. n. 55. plures refert Doctores Cened. ad Decretal. collect. 69 num. 1. ubi num. 3. pulchre querit cur carens testiculis non sit pilosus?